
2023年 3月 20日 

ＳＯＭＰＯケア株式会社 

 

新型コロナウイルスへの対応について（2023年 3月 20日更新） 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症に罹患された皆さまおよび関係者の皆さまに心からお見舞い申し上げます。 

 

新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、当社では運営する事業所における感染症対策を継続すると

ともに、代表取締役社長を本部長とする新型コロナウイルス危機対策本部を設置し、感染予防ならびに

事業継続についての対応を実施しております。 

当社では、2020年の緊急事態宣言発令後から、「継続的な感染予防」と「新たな日常生活・事業活動」

を両立させることを基本方針としてまいりました。 

現在では新型コロナウイルス感染者数は減少傾向にあり、マスクの着用に関しては個人の判断となり

ましたが、当社では引き続きご利用者さま、ご家族さま、社員を守ることを第一に、感染予防と感染拡

大防止の対策を継続してまいります。 

「Withコロナ」という状況下を見据え、感染予防対策と共にご利用者さまのＱＯＬ・ＡＤＬ維持向上

にも注力してまいります。つきましては、下記のとおり新型コロナウイルスへの対応についてお知らせ

いたしますので、ご利用者さま、ご家族さま、関係者の皆さまにおかれましては、ご理解とご協力をお

願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

【基本方針】 

 当社では、次の基本方針に基づき、ご利用者さまの生命を守り、ＡＤＬ・ＱＯＬの維持向上を図りな

がら、地域に根付いた事業所の運営と介護サービスの提供をしてまいります。 

１．継続的な感染予防を推進する 

職員出勤時の検温や、標準感染予防策（スタンダード・プリコーション）の徹底を継続し、

感染予防の観点から、従来のオペレーションを変更するなどの対応を行います。 

２．ご利用者さまの生活の維持・向上を図る 

３密（密閉空間・密集場所・密接場所）を回避しながらアクティビティ等の活動を実施し、

ご利用者さまの生活の維持・向上をはかっていきます。 

３．介護サービスのニーズを把握し地域営業活動を進める 

介護サービスが必要な方々の支援を行うことが当社の使命であると認識し、感染症に留

意しながら営業活動を実施していきます。 

４．これまでの文化の改革を行う 

現在の状況を、改革を行う機会と位置づけ、従来のやり方にとらわれず、より良い事業運

営方法へ変化をさせていきます。 

 

 具体的には、次の対応を実施してまいります。 

 

１．ご来館・ご面会 

 施設系事業所においては、ご来館またはオンラインによる面会を実施いたします。 

ご希望の際は各事業所の管理者までお問い合わせください。 



また、以下に該当する方の来館・面会はお控えくださいますようお願いいたします。 

 体調の悪い方 

 風邪の症状がある方 

 腹痛や嘔吐などがある方 

 ご来館による面会を希望される方につきましては、事業所入館時の検温、マスク着用、手洗いま

たは手指消毒へのご協力をお願いいたします。 

 

２．ご利用者さまの健康状態の把握 

 施設系ご利用者さまに対する定期的な検温と記録化ならびに体調確認、通所・訪問系ご利用者さ

まに対するサービス提供前の検温と体調確認を継続することで、体調変化の早期発見と早期対応

につなげ、感染拡大の防止に努めます。 

 

３．アクティビティと食事 

 ご利用者さまのＡＤＬ・ＱＯＬの維持向上のため、アクティビティは感染予防と３密回避をしな

がら、実施いたします。 

 施設系事業所の食堂（レストラン）での食事提供は、３密回避のために原則２部制で実施いたし

ます。これに伴い、援助時間の見直しやグループ分けをおこなったうえで、ご利用者さまと職員

の双方の負担軽減を図ってまいります。 

 

４．職員の体調管理・感染予防の徹底 

 出勤時の検温や体調確認、スタンダードプリコーションの実施を継続いたします。 

 

 

以上 

 


